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Informační zpravodaj městského obvodu Plesná

Povodně 2024 - Pánové hasiči, děkujeme!

Vážení občané,

dovolte mi, abych touto cestou po-
děkoval našim plesenským hasičům 
za  velmi účinnou a  obětavou prá-
ci na  záchraně osob a  majetku při 
nedávných povodních. Naše ple-
senská hasičská zásahová jednotka 
během těchto povodní měla bez-
mála 78 výjezdů a zasahovala nejen 

v  Plesné, ale i  v  jiných částech Os-
travy. Je třeba podotknout, že tito 
pánové si museli v práci vzít volno, 
museli se vzdát svého pohodlí do-
mova a v mnoha případech riskovali 
nejen své zdraví, aby pomohli lidem 
v nesnázích a zároveň i zachraňovali 
majetky druhých. A to vše dobrovol-
ně, bez jakéhokoliv nároku na mzdu 

či odměnu. Važme si jejich oběta-
vosti a  jejich práce, neboť to není 
samozřejmost, ale jen jejich ochota 
pomoci kdykoliv je to třeba.

Pánové hasiči, za  Mob Plesná Vám 
za Vaši obětavou práci z celého srd-
ce moc děkuji.

Pavel Hrbáč, 
starosta Mob Plesná

foto: B. Čechová

foto: T. Dvořákfoto: L. Honajzrová
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Do oslav Dne obce zasáhly povodně

Druhou zářijovou sobotu se měl 
u nás v Plesné uskutečnit Den obce, 
kterým jsme si chtěli připomenout 
posledních třicet let, kdy naše Ples-
ná funguje jako samostatný městský 
obvod. Naplánovaná výstavka „Jak 
šel čas“ v  budově ÚMOb Plesná, 
možnost navštívit budovu mateřské 
školy i  hasičské zbrojnice, ale také 
odpolední společenský program, 
to vše muselo ustoupit akutní situa-
ci, kdy naše jindy poklidná Plesenka 
zase připomněla, že při vydatných 
a  vytrvalých deštích umí napáchat 
značné škody.

Výstavu se podařilo realizovat v ná-
sledujících dnech, velké poděko-
vání při její přípravě patří zejména 
paní kronikářce Marii Kňurové, kte-
rá se o  její obsah nejvíce zaslouži-
la. Díky patří také všem spolkům 
a farnosti, kteří zapůjčili své kroniky 
k nahlédnutí. 

Plesenští občané ale o  oslavy ani 
možnost navštívit budovu školky 
a  hasičárny nepřijdou. V  následují-
cím roce 2025 se totiž Plesná dočká 
770 let od  první písemné zmínky, 
a  toto výročí společně oslavíme 
o víkendu, kdy se koná tradiční Sva-

tojakubská pouť. Věříme, že o  let-
ních prázdninách příštího roku se 
nám podaří oslavu realizovat a žád-
né povětrnostní vlivy již nebudou 
stát v cestě.

Kulturní komise

Na  neděli 29. 12. jsme pro vás 
od 16 hodin připravili koncert stře-
dověké hudby souboru Bakchus, 
který sestává ze čtyř profesionál-
ních hudebníků z  Brna a  Prahy. 
Své umění v podobě písní a  tanců 
z 12. – 16. století předvádějí po vel-
ké části Evropy, nejčastěji v  Ně-
mecku nebo Dánsku, ale také v Ja-

ponsku. Skupina Bakchus se podílí na natáčení filmů jako jsou 
Jan Hus, Cyril a Metoděj, Borgia, Mušketýři a další. Hrají na re-
pliky dobových nástrojů, z nichž můžeme zmínit dudy, šalmaje, 
zvířecí rohy, kvinternu, loutnu aj. Přijďte se přenést o několik 
století nazpátek a užít si Vánoce jako ve středověku. Koncert se 
uskuteční v kostele sv. Jakuba v Plesné.

Adventní a vánoční kulturní akce
Rozsvícení vánočního stromu Vánoční koncert se středověkou hudbou

Advent a Vánoce bývají mnohdy plné shonu, pro-
to se i  letos pojďme na chvíli zastavit, společně 
potkat, vychutnat si poklidnou atmosféru a  při-
pravit se na  nejkrásnější svátky v  roce. Tradiční 
Rozsvícení vánočního stromu proběhne v  so-
botu předcházející 1. adventní neděli, tj. 30. 11. 
od 17 hodin. Jistě vás potěší milé vystoupení dětí 
z  mateřské školy a  dramatického kroužku nebo 
výborný svařák. V letošním roce ozvláštníme roz-
svícení stromu sousedskou ochutnávkou vánoč-
ních dobrot. Přineste svým sousedům ochutnat 
své cukroví, štrůdly, vánočky, vánoční oplatky 
nebo jiné dobroty, které se u vás v době adven-
tu a Vánoc pečou. Věříme, že si nejen skvěle po-
chutnáme, ale také se navzájem inspirujeme. 
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Sousedské rozhovory…
… tentokrát s  Romanem Rajským – místostarostou MOb Plesná 
a předsedou Mysliveckého spolku Děhylov, z. s.
Mgr. Roman Rajský působí třetí volební období jako místostarosta Plesné, v následujícím rozhovoru zhodnotí, jak se 
naše obec za poslední desetiletí proměnila a jak se daří naplňovat vytyčené cíle. Rovněž představí Myslivecký spolek 
Děhylov, jehož je předsedou a seznámí nás s jeho bohatou činností.

Ahoj Romane. Od posledních ko-
munálních voleb uplynuly dva 
roky. Celkem s předchozími dvě-
ma volebními obdobími jsi už 10 
let místostarostou Plesné. Doká-
zal bys ve zkratce shrnout, co se 
v Plesné za tu dobu podařilo či 
nepodařilo? 
Zdravím Tě, mám za  to, že se toho 
podařilo stihnout docela dost. Pře-
devším musím uvést, že se podařila 
realizovat tolik očekávaná potřebná 
splašková kanalizace, etapa Žižkov, 
Stará a  Nová Plesná. Podařilo se 
nám revidovat platný Územní plán 
Ostravy a  zamezit výstavbě satelit-
ního městečka se spoustou nových 
rodinných domů na  kvalitní země-
dělské půdě u hřbitova. Mám za to, 
že tak kapacitní výstavba do našeho 
obvodu nepatří, a to z důvodu cha-
rakteru našeho území, ale přede-
vším zde není ani potřebná doprav-
ní a technická infrastruktura.

Dále z těch viditelných záměrů pro-
běhla rekonstrukce Domu smutku 
a  budovy radnice obce. Podařilo 

se vyměnit staré zastávky MHD 
za  nové, v  Nové Plesné i  s  umě-
leckými soškami slepic na  střeše, 
které jsou výborným orientačním 
bodem. Velmi pozitivně vnímám 
a občané zcela jistě ocení realizaci 
tolik potřebných chybějících chod-
níků ve Staré Plesné. Některé etapy 
jsou již realizovány a někde realiza-
ce zrovna probíhá. Podařila se rea-
lizovat velká část nových chodníčků 
mezi hroby na  hřbitově, a  v  tomto 
roce se bude s  tímto pokračovat. 
A  také realizujeme rozšíření multi-
funkčního hřiště na  Hrábku, které 
bude k dispozici zdarma našim ob-
čanům, sportovní možnosti budou 
zde opravdu různorodé, a  to pro 
všechny generace.

V současné době se hodně mluví 
o dopravě a s ní související bez-
pečnosti, mám pravdu? 
Z hlediska dopravního řešení v na-
šem území jsme na  popud našich 
občanů provedli revizi v  automo-
bilové dopravě – především sníže-
ním rychlosti na 40 km/h, zákazem 
nájezdu vozidel nad 12 tun, a  to 
na území celého obvodu. V součas-
nosti intenzivně pracujeme na reali-
zaci nového přechodu pro chodce 
na  Žižkově, který je velmi důležitý 
pro bezpečnost občanů nejen v této 
lokalitě. A  v  nejbližší budoucnosti 
nás čeká oprava komunikace a ujíž-
dějícího svahu v  havarijním stavu 
na ul Souhradské.

Z  hlediska záměrů týkajících se šir-
ších vztahů v  území v  současnosti 
spolupracujeme se zástupci obce 
Děhylov na propojení stávající cyk-
lostezky za  zastávkou MHD Žižkov 

směrem na  odbočku do  obvodu 
Martinov.

Daří se vše tzv. na první dobrou, 
nebo některé vytyčené cíle trvají 
déle, než se očekávalo?
Některé z  výše uvedených poměr-
ně rozsáhlých záměrů, kterými jsou 
především splašková kanalizace 
a  následná oprava komunikací, tr-
valy déle, než se plánovalo. Tato 
skutečnost byla způsobena pře-
devším pandemií COVID-19 a  ne-
čekanými vícepracemi spojenými 
s  komplikovaným terénem a  nově 
zjištěnými skutečnostmi, které se 
v  průběhu prací neustále objevo-
valy. V neposlední řadě nám práce 
komplikovala také neustále narůsta-
jící byrokracie, a to každoročně. Jak 
jistě dobře víte, jsme městským ob-
vodem, který spadá pod Magistrát 
města Ostravy, tedy rozhodování je 
dvoustupňové. Vztahy mezi obvody 
a  městem se řídí Statutem města 
Ostravy a je tedy odlišné od rozho-
dování samostatných obcí. No, ale 
vše má své výhody i nevýhody…

Je aktuální volební období v ně-
čem odlišné od těch předchozích 
nebo je to kontinuální pokračová-
ní?
Toto volební období je podobné 
těm předchozím, tedy úkolů a  zá-
měrů je pořád velmi mnoho. Pra-
cujeme a chceme toho stihnout co 
nejvíce, aby naše obec byla pořád 
tak malebná, krásná a  zachovala si 
svou vesnickou identitu s  výhodou 
blízkosti města. Jsem plesenský 
rodák a  záleží mi na  tom, aby se 
Plesná udržovala a  citlivě rozvíjela. 
Cítím to i jako povinnost vůči našim 
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předkům. Plesnou vnímám jako svůj 
domov, a  domov není prostor, ale 
proces… tady žiji, tady pracuji a trá-
vím svůj volný čas, tady je má rodina 
a blízcí… 

Teď se zeptám z druhé strany, je 
něco, kde cítíš, že se to nepodaři-
lo, jak mělo, případně něco, co se 
z různých důvodů nedá realizovat 
vůbec, byť by na tom byl široký 
zájem?
Napadá mě odpověď, že se nám, 
jako městskému obvodu Plesná, 
v  minulosti nepodařilo odkoupit 
pozemek bývalého koupaliště v KÚ 
Nová Plesná od  TJ Sokol Plesná. 
Byl vypracován znalecký posudek 
– ocenění na uvedené území a úva-
ha, co by tam obec chtěla realizo-
vat.  Chtěli jsme území dle možností 
povodňového plánu zrekultivovat 
a přednostně nechat bezplatně pro 
občany a spolky Plesné, pro kultur-
ně společenský život naší vesnice. 
Jako tomu bylo v minulosti.

Naše obec, kdyby byla majitelem 
uvedeného pozemku, by mohla 
daleko více čerpat dotace a granty 
na  zvelební daného prostoru. Sa-
mozřejmě respektuji právo součas-
ného majitele pozemku a  rozhod-
nutí si pozemek ponechat.

Jak se k malým obvodů jako je 
Plesná chová centrální vedení 

města? Jsme bráni jako rovnocen-
ný parter bez ohledu na velikost 
nebo tam je přece jen určitá priori-
ta na větší obvody a ty menší musí 
na investice čekat déle? 
Domnívám se, že vztahy mezi měs-
tem a  naším obvodem se za  po-
slední období zlepšily. Dostali jsme 
například finanční prostředky na fi-
nancování chodníků, hřbitova apod. 
Ne vždy tomu tak v minulosti bylo. 
Je pravda, že jako městský obvod 
Plesná si úplně nemůžeme rozho-
dovat ve  všem sami. Rozhodující 
slovo má Zastupitelstvo nebo Rada 
města Ostravy. 

Větší městské obvody Ostravy po-
chopitelně dostávají finanční pro-
středky do jejich připravených pro-
jektů. Dosti záleží na radě naší obce 
a  hlavně starostovi, abychom do-
stali více peněz na projekty. Což se 
myslím daří. Chceme pochopitelně 
ještě více pro naší nádhernou Ples-
nou, ať je hezká a jenom vzkvétá. 

Díky. Nyní bych se rád zeptal 
na Tvou druhou funkci předsedy 
Mysliveckého spolku Děhylov, 
který pokud se nepletu, se stará 
o honitbu v katastru Plesné. Jak 
dlouho už to vlastně děláš a popiš 
nám nějak práci předsedy spolku?
Ano, jsem předsedou Myslivecké-
ho spolku Děhylov, z. s. již 12 let 

a  člen spolku již 22 let. Předseda 
zastupuje spolek zejména navenek, 
je v  podstatě jako vedoucí mana-
žer firmy o 30 lidech, a to se všemi 
důsledky a povinnostmi mezi které 
patří i  řešení mezilidských vztahů 
uvnitř spolku. Jedná se o funkci ne-
placenou, ostatně jako ve  většině 
podobných spolků. Práce ve spolku 
je pro mě citovou záležitostí, neboť 
v  minulosti byli jejími členy i  moji 
příbuzní z  rodiny a  také si moc vá-
žím starších kolegů myslivců, kteří 
mě v počátcích mé myslivecké čin-
nosti učili a  pomáhali mi. Byly to 
časy, na které rád a s  láskou vzpo-
mínám, bohužel řada z nich již není 
mezi námi. 

Jakých obcí se týká činnost Vaše-
ho mysliveckého spolku?
V  současnosti máme konkrétně 
z Plesné ve spolku pět řádných čle-
nů. Jako spolek myslivecky hospo-
daříme v  obcích Plesná, Martinov, 
Děhylov, Dobroslavice a  v  části 
Pustkovce. Honitba je tak rozlehlá 
proto, že musí ze zákona mít rozlohu 
min. 500 hektarů souvislé plochy. 
V našem případě má náš spolek cca 
1810 hektarů honitby smíšené, a to 
polní, lesní a vodní. 

Zvěř máme v  honitbě srnčí, zajíce, 
bažanty a  divoké kachny. Ze škod-
né pak divoká prasata, lišky, kuny 
a  občas se objeví zavlečený druh 
psík mývalovitý případně mývalo-
vec kuní. Plán lovu a chovu zvěře pl-
níme a stavy škodné zvěře tlumíme 
každoročně. 

Můžeš nám přiblížit i další činnost 
kromě honitby?
Máme naši mysliveckou chatu 
na  území obce Děhylov. O  chatu, 
kterou vystavěli naši předci se svě-
domitě staráme, a to během pravi-
delných brigád. Chci zmínit, že vel-
kou zásluhu o  výstavbu naší chaty 
v Děhylově měl můj myslivecký ka-
marád a bývalý předseda Ing. Kvě-
toslav Březina z Plesné.  Máme přes 
sezonu rozpis služeb na sekání trá-
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vy, kdy po dvojicích ji co 10 dnů se-
káme sami, vlastními silami sekač-
kou a vyžínačem. Taky máme ročně 
několik brigád, jak na  uvedené 
chatě, tak v honitbě. Během těchto 
brigád také budujeme myslivecká 
zařízení pro zvěř, a  to především 
krmná zařízení, napajedla a  mysli-
vecká zařízení. Pravidelně také čistí-
me les a příkopy od odpadků. Práce 
a péče o honitbu je opravdu hodně 
a  je to nedílnou součástí myslivec-
kých povinností.  

Rovněž pořádáme kulturně spo-
lečenské akce pro občany, kdy vý-
těžky z  těchto akcí slouží k  chodu 
spolku. Také nutno zmínit, že i v této 
oblasti hodně přibývá administrati-
vy – spolkový rejstřík, vyřizování do-
tací a grantů, zpřísňování hygienic-
kých norem, přibývá kontrol a různé 
další zbytečné evidence. Aby toho 
nebylo málo, chystá se změna záko-
na o  myslivosti, která pokud vyjde 
v  navrženém stavu – bude kom-
plikovat a  ničit klasickou lidovou 
myslivost na  vesnicích a  menších 
spolcích. Bohužel ani v  této oblasti 
změnou zákonů nedojde ke zlepše-
ní měněné agendy.   

Vidím, že se ve Spolku určitě ne-
nudíte. Můžu se zeptat, jak se vám 
daří poslední dobou přijímat nové 

členy, obecně bych řekl, že je dnes 
asi mnohem menší zájem vykoná-
vat spolkovou činnost než v minu-
losti. 
Členů v Mysliveckém spolku Děhy-
lov máme v současné době akorát, 
kolem 30. Převážně to jsou členové, 
kteří bydlí v Plesné, Dobroslavicích, 
Děhylově a  Martinově. Taky jsou 
někteří i členové Honebního spole-
čenstva Děhylov, které legislativně 
utváří honitbu.

Dle mého názoru je vždy lepší, když 
jsou myslivci ve  spolku občané, 
kteří bydlí v katastru, kde je spolek 
zřízen. Mají místní a osobní znalost 
a znají prostředí. V dnešní době ab-
solvovat kurz o  vydání loveckého 
průkazu je téměř roční doba plus 
praxe. Je to základní myslivecké 
vzdělání, pak je možnost absolvovat 
další vyšší kurz a míst zkoušky Mys-
liveckých hospodářů. Ten trvá další 
cca. rok a půl s praxí. Rovněž adepti 
dále musí absolvovat zkoušky na vy-
dání zbrojního průkazu pro přísluš-
nou skupinu na lovecké zbraně.   

Do spolku se nám někdy hlásí i pře-
spolní myslivci, kteří mají především 
zájem lovit zvěř. To se ale během 
zkušební dvouleté doby v  našem 
spolku pozná a  člena nepřijmeme. 
Protože myslivost je soubor činnos-
tí prováděných v  přírodě ve  vzta-
hu k  volně žijící zvěři jako součásti 
ekosystému a  spolkové činnosti 
směřující k udržení a rozvíjení mysli-
veckých tradic a zvyků jako součást 
kulturního dědictví. Lov zvěře je 
v myslivosti až to poslední.

Nyní takový dotaz bokem, na kte-
rý mě ale velmi zajímá odpověď, 
co pytláci, jsou s nimi problémy?
Dotaz k  pytláctví je také na  místě. 
S  pytláctvím se potkáváme neje-
nom v naší honitbě, ale i v soused-
ních honitbách. Proto je zřízena ze 
zákona orgánem řízení myslivosti 
v každém sdružení Myslivecká stráž. 
Která má status veřejného činitele 
a může v honitbě kontrolovat pode-

zřelé, kteří mohou provádět pytlác-
tví. Rovněž spolupracujeme s  Po-
licii ČR a  Městskou policií s  cílem 
pytláky zadržet. Pytláci používají 
různé zakázané střelné zbraně, kuše 
a  luky. Zvěř většinou závažně pora-
ní třeba střelným poraněním nebo 
šípem a  ta trpí, než zhasne. Nero-
zumím tomu, proč to někdy pytláci 
dělají. Chápal bych, kdyby byla ně-
jaká velká bída a neměli co jíst. Jako 
třeba v období světových válek. 

Když jsou někteří pytláci dopadeni, 
tak někdy uvádějí, že si jen do zvě-
ře chtěli střelit pro zábavu. Ani si ji 
nechtěli odnést za  účelem konzu-
mace. Co k tomu dodat. Pytláctví je 
dle Českého práva trestným činem 
dle ustanovení § 304 trestného zá-
koníku.

Děkuji za srozumitelnou odpověď. 
Chtěl bych Ti poděkovat za rozho-
vor, věřím, že čtenáře zaujme, ob-
sáhli jsme mnoho témat. Chtěl bys 
ještě něco dodat závěrem?
Též Ti děkuji za  otázky. Přeji všem 
našim občanům vše nejlepší, ať si 
užijí hezkého podzimu. A  nechť se 
nám tady v  naší nádherné Plesné 
všem hezky žije, odpočívá i rekreu-
je. S úctou Roman Rajský.

Díky za rozhovor.
>JAK<
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Pro naše malé čtenáře

Vybarvuj obrázek
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Hasiči upozorňují
Vážení spoluobčané,

i když to venku občas nevypadá, co 
nevidět mám začne topná sezona. 
Chlad a zima se pomalu bude vkrá-
dat do našich příbytků a nám zase 
nezbude než zatopit a  vzhledem 
ke  zdražování veškerých paliv bu-
dou mnozí topit v kamnech na tuhá 
paliva.

S  tím jsou však spojena také určitá 
rizika, která by nás neměla nechat 
zcela lhostejnými.

Je dobré připomenout, že zejmé-
na plynové spotřebiče by měly být 
v  dobrém technickém stavu. Pro-
to doporučujeme revizi plynové-
ho kotle a  plynového spotřebiče 
k  ohřevu teplé vody oprávněnou 
osobou. Pak budete mít jistotu, že 
je vše v pořádku.

U  topení tuhými palivy se zaměřte 
hlavně na komíny a kouřovody. Lidé 
stále podceňují jejich technický stav 
a s tím související rizika požárů. Je-
jich pravidelnou údržbou se mini-
malizují požární rizika s tím spojená.

Lhůty doporučené pro čištění komí-
nů od spotřebičů do 50kW: 

• Spotřebiče na  tuhá a  kapalná 
paliva 6x ročně

• Spotřebiče na  plynná paliva 
opatřeny komínovou vložkou 2x 
ročně  

• Pamatujte, že si údržbu komínu 
zajišťuje každý sám.

Nemalou pozornost věnujte také 
prostorám pro uskladnění tuhých 
paliv. Tuhá paliva se musí sklado-
vat odděleně, tj. že se nesní smísit 
(černé uhlí s hnědým, dřevo s uhlím 
apod.), aby nedošlo ke  samovzní-
cení. Měli bychom také dodržovat 
bezpečnou vzdálenost skladování 
tuhých paliv od  topidel, aby nedo-

cházelo ke  vzniku požáru. Věnujte 
také pozornost garážím a jiným ne-
bytovým prostorám, aby se v  nich 
neskladovalo více pohonných hmot, 
než je dovoleno (max. 40 l).

Zdánlivě se mohou naše připomín-
ky jevit jako zbytečné, ale věřte, že 
je lepší prevence než neštěstí s tra-
gickými následky.

Hasiči Vám přejí, aby teplo Vašich 
domovů nebylo narušeno žádnou 
mimořádnou událostí.

Preventista obce Vladimír Dedek

Poděkování občanům
Hasiči děkují občanům za darovaný 
kovový šrot, který byl sesbírán v so-
botu 28. 9. 2024 po celé naší obci. 
Tímto jsme přispěli v  úklidu naší 
obce a  vašeho obydlí, za  což Vám 
patří velký dík. Polovičku financí 
za šrot jsme věnovali rodinám dob-
rovolných hasičů, kteří byli zasažení 
povodní v našem okrsku.

 Za SDH Jana Benková, jednatel



Zpravodaj PLESO

8

Ještě že vás tady máme…

Člověk si ani neuvědomí, jak jsou 
důležití hasiči i v naší obci, zvlášť zá-
sahová jednotka. Když se stále upo-
zorňovalo, že mají nastat při silném 
dešti povodně, naší už měli připra-
venou jako vždy výstroj a hlavně vý-
zbroj (plovoucí čerpadlo, motorové 
pily, nabité vysílačky, baterky) a dal-
ší potřebné věci k  výjezdům, a  to 
hlavně teplé oblečení.

ryta ve středu obce a vytopila pana 
Kubova, p. Mikolajka a další majitele 
v okolí potoka a zahrádek. Po třech 
dnech se vrátila voda do  svých 
koryt, nastalo neustálé dojíždění 
k  čerpání vody ze zatopených ob-
jektů. Nejdůležitější bylo čerpání 
z Třebovické teplárny VEOLIA a pak 
nepřetržité čerpání v Nové Vsi. Tam 
se kluci střídali po  12hodinových 
směnách ve  dvojících až do  25. 9. 
2024. Výjezdů bylo opravdu mno-
ho, ale nejvíce pomohli k  čerpání 
výtahové šachty z Centra sociálních 
služeb na  ulici Průběžné v  Porubě, 
za které jim bylo zasláno ředitelkou 
organizace poděkování za  velmi 
záslužnou činnost, čímž zabránili 

vzniku dalších škod a  komplikací.  
K dnešnímu dni měli celkem 61 vý-
jezdů.

Možná si říkáte, proč to tady vše 
píšu. Ale chci, abyste věděli, že při-
pravenost všech našich 17 hasičů 
v  zásahové jednotce je nezbytná, 
ale hlavně bych chtěla moc podě-
kovat za  jejich odvahu, nasazenost 
v  nelehkých situacích. Poděková-
ní patří nejen jim, ale také Úřadu 
městského obvodu Plesná, sta-
rostovi p. Pavlu Hrbáčovi, který taky 
vyjížděl s jednotkou, ale i místosta-
rostovi obce p.  Romanovi Rajské-
mu a především naší paní tajemnici 
Markétě Prokešové, že se starali, 
aby měli naši kluci jídlo, které bylo 
dovezeno z Globusu, a další starost 
o to, co ještě jednotka potřebuje.

Na  závěr bych chtěla napsat, že 
i  v  nelehké době lze najít i  šťastný 
konec, a to když se do svých domo-
vů vrátili dva pejsci, kteří vyplavali 
u  domu p.  Mikolajka a  byli vráceni 
svým majitelům a  taky záchrana 
jednoho našeho obyvatelé Plesné, 
kterého hasiči vytáhli z rozbouřené 
Plesenky. 

   Za SDH Plesná 
jednatel Jana Benková

Od pátku 13.9.2024 se vlastně neza-
stavili a  jednotka vyjížděla nepřetr-
žitě oběma auty jak Tatrou CAS 32, 
tak Sprinterem nejen k několika pa-
dajícím stromům v  okolí, ale také 
na stromy, které se vybulily na dům 
po panu Řezáči a potrhaly elektric-
ké dráty, dále k čerpání vody v naší 
vesnici, ale hlavně dozorovali rozlí-
vající se potok Plesenka. Voda je ži-
vel a svým tlakem přetekla přes ko-
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Prázdniny skončily, školka začíná

Školní autobus

Po  prázdninovém provozu, který 
trval do  12. července, jsme se my, 
zaměstnanci naší školy věnovali pří-
pravě na  malování všech prostor. 
Po  pečlivém úklidu jsme školku 
mohli znovu otevřít 2. září 2024.

V krásných čistých prostorách s no-
vou výzdobou jsme přivítali kromě 
známých tváří také deset nových 
dětí. 

Všem jim přejeme, ať hravě zvlád-
nou odloučení od  rodičů a  brzy si 
najdou nové kamarády.

Úspěšný školní rok přejeme také 
Vám všem a přinášíme pár fotografií 
z prvního týdne.

Kateřina Čepková, učitelka MŠ
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Seniorské léto Klubu důchodců

Letošní léto začalo 20. června, kdy 
nastal letní slunovrat. Jedná se 
o nejdelší den v roce a nejkratší noc. 
Od tohoto slunovratu se délka dne 
začala zkracovat a noc prodlužovat 
až do podzimní rovnodennosti, kte-
rá nastala 22. září. Léto proběhlo 
ve  znamení tropických teplot. Léto 
bylo třetí nejteplejší za  posledních 
250 let podle měření teplot v  Kle-
mentinu v Praze. 

Tradiční „smaženice“ 6. června se 
konala na  hřišti Sokola Plesná. Zú-
častnilo se jí 56 členů klubu. V kotli 
se smažilo 189 vajíček, které přines-
li naši senioři. Smaženice všem jako 
obvykle velmi chutnala. Zavzpomí-
nali jsme si smaženice z dob našeho 
mládí. 

Další akcí bylo „přivítání léta“ 27. 
června rovněž na hřišti Sokola Ples-
ná. Muži z  výboru KD Plesná jako 
obvykle připravili stoly a  lavice 
k sezení, zatímco ženy z výboru KD 
loupaly a  krájely cibuli, brambory, 
klobásy atd. na tak zvaný wurst gu-
láš pod vedením Marie Bajgerové. 
Posezení ve  stínu stromů při kon-
zumaci wurst guláše v  době veder 
bylo velmi příjemné. O tom, že při-
pravené jídlo bylo chutné svědčí 
i  to, že si mnozí senioři požádali 
o  přídavek. Místní hospůdka také 
přispěla k pohodě všech, čepovala 
dobře vychlazené pivo.

Senioři se opět setkali 31. července 
na  tzv. „vaření klobás“ na hřišti So-
kola Plesná. Přes vysokou teplotu 
přišlo na akci 60 členů klubu. Také 
starosta obce pan Pavel Hrbáč přijal 
naše pozvání a  seznámil přítomné 
seniory v rámci diskuse s aktivitami 
vedení obce a  zodpověděl dotazy. 
V  obci se stále něco nového děje, 
což je pro obyvatele obce Plesná 
dobré. Paní Vlasta Laňková zajistila 
na toto setkání výborného harmoni-
káře pana Miroslava Krenžela a jeho 
partnerku paní Radku Vetchou, kte-
ří rozezpívali všechny přítomné. 

plné jehličnatých dřevin různého 
druhu a trvalek v jednohektarovém 
areálu, kde vše bylo velmi pečlivě 
a odborně ošetřováno. Výklad pana 
Holuba byl odborný a přesto velmi 
zajímavý. Po  vydatném obědě nás 
autobus zavezl do areálu firmy Mar-
lenka ve  Frýdku-Místku. Průvodce 
firmy nás nejdříve seznámil se vzni-
kem a  historií firmy. Během jeho 
výkladu jsme ochutnávali medové 
pochoutky z Marlenky. Následovala 
prohlídka vlastního provozu firmy 
Marlenka. Na  závěr exkurze jsme 
v  podnikové prodejně nakupovali 
kvalitní medové sladkosti jako po-
zornosti pro své blízké doma.

Taktéž jsme oslavili Den seniorů 
a  vydali se na  zájezd do  Polska. 
O těchto aktivitách vás budeme in-
formovat zase příště.

Do konce roku nás ještě čeká:

• Beseda s  fotografiemi 7. listopa-
du

• Mikulášská beseda 5. prosince

Členové výboru KD se nenudí, když 
připravují každý měsíc alespoň jed-
nu akci pro všechny členy. Přejeme 
si všichni, aby tato úspěšná aktivita 
pokračovala i nadále.

Za výbor KD Jaromír Mechl, foto 
Radim Chyla

Vzdělávací zájezd se konal 5. září. 
Zájezd připravila předsedkyně KD 
paní Jaroslava Tvrdá. Průběh celého 
zájezdu úspěšně organizovala paní 
Jana Máchová. Navštívili jsme Mini-
arboretum ve Staříči. Manželé Holu-
bovi vybudovali krásné arboretum 
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O původu názvu Plesné

Osošník, Souhra-
dy, Pláňava apod. 

Představujeme vám 
přístupnou doku-
mentaci z  archivu 
Geopotálu ČÚZK. 
Zatímco novější 

snímky mapují aktuální zástavbu 
a  také širší pojmenování obecních 
částí, tyto starší mapy pocházejí 
z Císařských otisků, což jsou mapy 
z  let 1824 – 1836 původně urče-
né k archivaci v Centrálním archivu 
pozemkového katastru ve  Vídni. 
Na  rozdíl od  tzv. originálních map 
stabilního katastru zachycují pů-
vodní stav krajiny bez dodatečného 
zákresu pozdějších změn. Dodnes 
patří ze strany badatelů k  nejžáda-
nějším a  nejvyužívanějším archivá-
liím.

Zpracovala B. Čechová

Podle historických pramenů 
(Horsák a  Šrámek, 1980) vy-
chází název Plesná z  všeslo-
vanského základu “ples”, čímž 
je myšleno jezero, vír, místo 
s  rozšířeným nebo prohlou-
beným tokem, otevřené a  ši-
roké místo řeky, mělčina, hor-
ské jezero či rybník. Obecně 
se tedy význam vždy vztahuje 
k  některému z  vodních pro-
středí. 

“V uvedených a v podobných význa-
mech s  různou specifikací se ple-
so objevuje i  v  moravské a  slezské 
geografické terminologii, vždy však 
jako velmi archaické slovo: valašsky 
ples znamená „prohlubeň v  řece“ 
(Bartoš Dial. slov. mor. 293), východ-
ní lašština má pod výrazem ploso 
ukrytou „hlubočinu v  potoce, tůň“ 
(Kellner Vých. laš. nář. II 248).”

Můžeme se ovšem setkat také se 
zcela jiným významem základu ples, 
a  to ve  smyslu “vymýcené místo“. 
”Plesná, Plesno atp. by podle toho 
znamenala totéž, co Poruba nebo 
Polom, tedy „vymýcené, vytříbené 
místo“. Třebaže sousedními obcemi 
Plesné jsou právě Poruba i  Polom, 
zůstáváme přece při přesvědčivěj-

ším výkladu souvisícím s  vodním 
tokem, eventuálně s mokřinou, pro-
tože toto pojetí je v nářeční geogra-
fické terminologii doloženo, zatímco 
motivace „mýcení“ není v čes. topo-
nymii nikde vyjádřena základem slo-
va ples.”

Místní názvy v mapách

Lesy, louky a  pláně mají svá histo-
rická pojmenování a některá z nich 
se užívají v  každodenním životě 
plesenských občanů dodnes. Tak 
najdeme nejen na  mapě, ale také 
v  názvu ulic pojmy Hrabek, Hůra, 
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Vesnické sportovní hry 2024

Vzhledem k posunuté uzávěrce Ple-
sa kvůli záplavám máme 4 soutěže, 
o kterých jsem ještě neinformoval.

Před prázdninami proběhly dvě 
soutěže ještě v červnu.

Pátou disciplínou byl volejbal 8. 6. 
v  hale v  Polance. Zúčastnilo se 9 
obcí, družstva nepostavily Dobro-
slavice, Dolní Lhota a  Horní Lhota. 
Tým Plesné ve složení Lubomír Mi-
hálik, Ivo David, Jan David, Vladimír 
Mach ml., David Vymlátil, Alice Brů-
nová a Jaromíra Miháliková obsadil 
výborné třetí místo, vyhrála silná 
Polanka.

Umístění obcí ve volejbale:
1. Polanka nad Odrou
2. Krásné Pole
3. Plesná
4. Velká Polom
5. Jistebník
6. Klimkovice
7. Olbramice
8. Vřesina
9. Čavisov

Šestou soutěží byl nohejbal opět 
v  hale v  Polance 22. 6. Zúčastnilo 
se 8 obcí, nehrály Dobroslavice, 
Jistebník, Klimkovice a Čavisov.

Plesná ve  složení Radim Adámek, 
Petr Langa a Pavel Holuša obsadila 
vynikající druhé místo za  vítěznou 
Polankou.

Umístění obcí v nohejbale:
1. Polanka nad Odrou
2. Plesná
3. Horní Lhota
4. Dolní Lhota
5. Velká Polom
6. Vřesina
7. Krásné Pole
8. Olbramice

Po  prázdninách VSH pokračovaly 
21. 9. sedmou soutěží v 3D lukostřel-
bě v Čavisově. Střílelo se na makety 
zvířat v  terénu. Zúčastnilo se deset 
obcí, nebyly opět Dobroslavice 
a Dolní Lhota. Plesná ve složení Pa-
vel Holuša (109 b.), Ivo Marták (94 
b.), Josef Kratoš (87 b.) a Alice Brů-
nová (76 b.) obsadila desáté místo. 

Vyhrálo Krásné Pole, v jednotlivcích 
měl největší nástřel Jiří Stach z Krás-
ného Pole s počtem 254 bodů.

Osmou soutěž v cyklistice pořádala 
5. 10. Plesná v rámci tradičního zá-
vodu MTB Plesenská stezka. Počasí 
nepřálo, trasa musela být kvůli zá-
plavám změněna, i  tak celkově zá-
vod dojelo 88 účastníků, z toho bylo 
27 závodníků Vesnických sportov-
ních her. Celkově Plesenskou stezku 
vyhrál Karel Najser z Čeladné v čase 
0:48:58,4, soutěž družstev VSH 
vyhrály Klimkovice, družstvo Ples-
né ve  složení Jakub Schichel (17., 
0:54:46,2), Petr Košař (31., 0:58:49,1) 
a  Roman Hoferek (77., 1:19:29,2) 
obhájilo loňské čtvrté místo.

Umístění obcí v cyklistice:
1. Klimkovice
2. Dolní Lhota
3. Vřesina
4. Plesná
5. Čavisov
6. Polanka nad Odrou
7. Olbramice
8. Horní Lhota

Neúčastnily se Dobroslavice, 
Jistebník a Velká Polom.

Celkové pořadí obcí po osmi soutě-
žích:
1. Polanka nad Odrou           76 b.
2. Krásné Pole                72 b.
3. Klimkovice              69 b.
4. Velká Polom               67 b.
5. Vřesina              64 b.  
6. Plesná                51 b.
7. Horní Lhota              44 b.
8. Olbramice            41 b.
9. Dolní Lhota              40 b.
10. Čavisov                  30 b.
11. Jistebník                  27 b.
12. Dobroslavice                 15 b.

Posledními třemi soutěžemi budou 
badminton, střelba ze vzduchovky 
a sálová kopaná.

Vladimír Mach st.

Tým volejbalistů


	_GoBack

